in eam Romani bella mouerent, superarent, subjugarent, omnibus exuerent desiderabilibus templo, lege, mensa, arca, candelabro, sanctuario, sacerdoti, sacrificijs, Deo ipso, per mundi cardines, araque dispersum abiectum seruum, & omnium perisema. Cave, ne id te casus obruat, si fructibus Deo non occurras vberioribus, operibusque respondeas illis longè perfectionibus. Hoc Christi nobis hodie significat, ad illos parabola dicitur, ad nos inuenit intentio: *Ve cognoscas generationis alicui.*

perdidit homicidas illos, & civitatem illorum succendit. In eorum autem locum vocavit & ad paratas in itas iussit in prias aduenas & peregrinos: qua parabola, vicino diuinus, euentus nemo Iudaeorum expressit perditionem, quos iam à primævis illorum progenitoribus Abraham, Isaac & Iacob non desinere iuuare ad nuptias, quas Deus filio suo unigenito, cum huiusmodi nostra natura inuenias preparauerat, Porro tempore iam instante, nedum nuptijs illis frui recusarunt, insuper & illas contempserunt, dum Dei filium hominem factum recipere & audire neglexerunt, quem & in cruce inter duos latrones medium extulerunt: qua de causa, & ob id quod in præcedenti de vinea parabola dixerat, seruos nempe suos ab illis recessos, eodem insinuat homicidas: *Homicidas illos.* In cuius sceleris punitionem illis Romanorum in-

Opinantur D. Hieron. & D. August. loc. à D. Mathæo peragi, quod David eadem intentione deposebat, de illis quæ prædixerat: *Scribantur hæc in generatione alicui, & populus qui creabitur hæc in generatione alicui.* Scribat in illa parabola à Christo Iudæis proposita, ventura generationi, Quæ hæc est illa? scribat generationi, quæ in Deo sui nominis gloriam decusque procreabit: *Populus qui creabitur*, nos ipsi sumus de quibus Apostolus: *Græcis in Christo Iesu in operibus bonis.* plantati in vinea Domini ut fructibus, bonisque operibus melius quam ipsi, Dei gratiæ donisque respondeamus. Audiamus autem huius parabola: epi ogum, ac Christi conclusionem qua Iudæos alloquitur: *Tæo dico vobis: quia auferetur de vobis regnum Dei, & dabitur genti faciens fructus eius.* Hoc quæso respicere, non satis fuisse Christo hæc in fine parabola: addidisse, sed ad eorum quæ dixerat fecerunt maioremque certitudinem aliam subiicit immediate parabolam (præter eam quam præ manibus habemus, de patre familias qui perdidit del. us operarijs, ablatæque illis vinea, illam alijs elocavit, qui fructum redderet optatissimum: *Dabitur gens faciens fructum eius.* Quia verbis declarauerat se per vineam intelligere regnum Dei, suam felicet ecclesiam: *Regnum Dei.* illam inquam subiicit quam referit idem Euangelista, eum eodem titulo, Regni colorum, quod ait simile tactum esse homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, suorum omnium heredi regnorum, multis ad tanti. Festa celebratiuam, gaadiumque comocatis: *Similitudinem est regnum caelorum, homini Regi, qui fecit nuptias filio suo.* At tanta fuerunt impudentia, & cautaque effrenes iniusticia, vt ad signatam homini vocati, & Regem, & filios, & nuptias designati. Insuper, & venire noluerint, ob quam eorum culpam condigno rex volens plectere fatriges supplicio, legiones in eos misit numerosissimas, vt eos, vberemque corona cingerent, venire tenentes in vincula conijcerent, vberem autem traherent incendio: *Misit exercitibus suis,*

perdidit homicidas illos, & civitatem illorum succendit. In eorum autem locum vocavit & ad paratas in itas iussit in prias aduenas & peregrinos: qua parabola, vicino diuinus, euentus nemo Iudaeorum expressit perditionem, quos iam à primævis illorum progenitoribus Abraham, Isaac & Iacob non desinere iuuare ad nuptias, quas Deus filio suo unigenito, cum huiusmodi nostra natura inuenias preparauerat, Porro tempore iam instante, nedum nuptijs illis frui recusarunt, insuper & illas contempserunt, dum Dei filium hominem factum recipere & audire neglexerunt, quem & in cruce inter duos latrones medium extulerunt: qua de causa, & ob id quod in præcedenti de vinea parabola dixerat, seruos nempe suos ab illis recessos, eodem insinuat homicidas: *Homicidas illos.* In cuius sceleris punitionem illis Romanorum in-

Aplos. perdidit, eorum succenderunt civitatem, quorum locum Gentiles vocati suppleuerunt, qui toto mundo errabundi, honore potu sunt nuptiarum. Tu iudex conijce, quid cum illis acturus esse crederetur, si tam acriter in electum suum famat reatque populum? *Ve cognoscas generis alicui.* Nos illa tangunt parabola, nobis loquuntur, nobis in Ecclesia scriptas reliquit. Perpendit Philo Iosephi prudentiam: illum præmiserat Deus iam septemali fame mundum extenuatus, quo sic prudenter cuncta dispeneret, venturæque inedia prospiceret, ne cuncti fame cuncti deficerent, quin potius in columas seruarentur: hoc diuine opus est misericordiae, vt plagam iustitiae, prius de præsentissimo cogitauerit remediis: *Vocatus famem super terram &c. Et misit ante eos virum &c.* Primum duo illa præclarissima somnia ingerit Pharaoni, septem spicarum plenarum, & totidem aridarum: septem quoque pinguium vacuarum, & totidem media macilentarum, explicat illa prudentissimè Ioseph, nempe septem his annos præsignari fertilitatis, qui septem alios præcurrerent sterilitatis. Hoc illi rex imponi muneris, agat Ioseph pro vt negotio indicari expedire. Imperat ille septem annorum messem superfluentem in manipulos,

VIII. Tanti criminis re graviter puniuntur
IX. Gentis in eorum vo autur locum.
X. Ioseph a pro- tia cõ- menda- tur.

redactam horreis regijs asservari. *Veni fertilis*
sepiem amorum, & in manipulos redacta sgetes,
engregata sunt in horrea Egypti. Quare Philo,
 huius facti rationem; cui magis congruum vide-
 batur, triticum iam incossum, perum, palea-
 que mundum in horrea recondi potuisse, respon-
 det autem hoc actum fuisse prudentissimè. Pri-
 mò: quia melius triticum adhuc spicis inha-
 rens quam exessum conservatur, est etenim in
 illis velut in loco sibi proprio ac naturali; &
 ipsa, vt nemo negat, arista & palea vni-
 quandam habent triticum conservandi, dum
 sicca sunt, qualis tum erat, cum toto se-
 ptennio sequenti pluvia non ceciderit. Secun-
 dò: vt illis septem sterilitatis annis, non solum
 hominibus sufficeret triticum ad esum, sed
 etiam palea animalibus.

Tertiò: ad mysterium, quod tota hac per-
 pendimus historia sul limius multò, quam il-
 lud quod Philon occurrat. O tempus summa
 fertilitatis, vita Christi Saluatoris: tempus re-
 missionis peccatorum, donorum, gratiarum, &
 quod prius dicendum erat, doctrinae celestis
 alimentum, de quo illud Isaiæ meritò proloquimur:

Isa. II.
 9. *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris*
operietis. Scientia, quæ nos debitam Dei be-
 neficij docet gratitudinem, quid requirat tan-
 torum donorum æquitas, quæ sit nobis ratio-
 ne procedendum, quis modus servandus, ne
 pereamus; sicut ingratos illos nouimus Iudæos
 perisse: Ea de causa, celestem doctrinam
 parabolis velut quibusdam arstis, seu manipu-
 lis inuoluit, vt nos prædicatores boues enan-
 gelici illas euentilemus: quodque namque ver-
 bum spicam refert diuinæ sapientiæ tritico tur-
 gitiã, quæ nostram nobis exponat aut falua-
 tionem aut perditionem, pariter asserunt si
 eandem cum illis ingredimur viam, eundem
 nobis cum illis finem esse sciamus obuenturum.

Notes velim, quando Deus signum vult præ-
 mittere infallibile, illud reduplicat, vt patet
 in somnijs Pharaonis, quæ bina fuerunt, si-
 gnum aiebat Ioseph infallibile. Sic etiam mo-
 do multiplicat parabolis ad vnum omnes colli-
 mantes scopam, quarum prima sit de vinea lo-
 cutione. Litteram in illis tali modo perferute-
 mur, vt pariter in nobis eandem spiritum at-
 tendamus.

XI.
 Para-
 bolis
 velut
 arstis,
 do-
 ctina
 con-
 serua-
 tur.

§. 2. Iudæos Christu in propria causa iustis
 ces eligit, quos suo caput hamo velut Behea
 molb.

His suppositis duo Christus prætenit, pri-
 mum, Iudæis ea & quidem terribilia præ-
 nuntiare supplicia, quibus in tanta paciam Duræ
 ingratiitudinis ac rebellionis se sciant esse punien-
 dos. Secundum illudque principale, quæ nobis Chæ-
 imminceant, si illis sceleribus pares esse conuin-
 camur, eaque tanto grauiora (teste D. Augustin.) In
 quanto præcellit vmbra corpus, & figuram si-
 gnratum. Etenim sicut prima illa serpentum ac
 feruuntis supplicia, quibus populi Iudæici mul-
 tauerit seditionem, eorum noscitur esse figuræ,
 quibus nos sceleris plectet, si eiusdem criminis
 rei fuisse deprehendamus; ita quoque postrema,
 quibus ab obscuro illo duræque ceruicis populo
 pœnas sumpsit facti dignissimas, perdiditque
 sceleratissimos, postiores præsignant pœnas,
 quibus aduersus nos pari sceleris notatos, vici-
 tur, ac supplicia capiet sempiterna. Deinde sic
 ut illis ob oculos propriam posuit malitiam sub
 similitudine agricolatum & vineæ cultorum,
 vt inde iustam in se colligerent animaduersionem,
 ita quoque nostram nobis proponit meritis
 peruersitatem in vera eorum persona, quibus
 luce clarus nostre nobis patet æquitas
 animaduersionis. Ita igitur diximus agricole Iu-
 dæis fuere parabola, nobis autem ipsi Iudæi.
 Huc igitur spectat proposita parabola, vt sit velut
 quidam processus in illos à Christo intentatus,
 quem eorum consignat manibus, vt in propria di-
 cant causa sententiam.